
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

20.12.2013 г. № 1394 
 

О перечне и кодах целевых статей расходов местного бюджета   
  

На основании  пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 01.07.2013 г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке 
применения бюджетной классификации  Российской Федерации», приказом 
Министерства финансов Свердловской области от 29.10.2013 г. № 533                   
«О перечне и кодах целевых статей расходов бюджетов»,  Администрация 
Качканарского городского округа 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.   Утвердить: 
1) структуру кода целевых статей расходов местного бюджета 

(прилагается); 
2) перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета 

(прилагается). 
2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, 

связанным с составлением и исполнением местного бюджета на 2014 год и 
последующие годы. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года постановление 
Администрации Качканарского городского округа от 03.12.2012 г. № 1487 
«Об утверждении  Порядка применения в 2013 году и плановом периоде 
2014-2015 годы бюджетной классификации  Российской Федерации в части, 
относящейся к расходам  местного бюджета» с последующими изменениями. 

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
Качканарского городского округа в сети «Интернет». 

 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 



 2 

 
 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 20.12.2013 г. № 1394 
 «О перечне и кодах целевых статей 

расходов местного бюджета»   
 

 
Структура кода целевых  статей расходов  местного бюджета  

 
 Целевые статьи расходов  местного бюджета  обеспечивают привязку 
бюджетных ассигнований местного бюджета к муниципальным программам, 
их подпрограммам и непрограммным мероприятиям, направлениям 
деятельности (функциям) органов местного самоуправления, указанных в 
ведомственной структуре расходов местного бюджета и к расходным 
обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств местного бюджета. 

 Целевым статьям бюджета присваиваются уникальные коды, 
сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я. 
 Структура  кода  целевой статьи  расходов местного бюджета состоит 
из семи  разрядов и включает следующие  составные части: 
 первые два разряда кода целевой статьи -  код программного 
(непрограммного) направления расходов, предназначенный для кодирования  
муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности 
органов местного самоуправления, 

и соответствует  порядковому номеру программы, в соответствии с 
утвержденным Перечнем муниципальных программ, начиная с «01», для 
непрограммых  направлений – 77; 

третий разряд  кода  целевой статьи – код подпрограммы, 
предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных программ, 
для программ – порядковый номер подпрограммы, для непрограммных – 0; 

последние четыре разряда  кода целевой статьи  - код направления 
расходов,  предназначенный  для кодирования направлений  расходования 
средств, конкретизирующих при необходимости  отдельные мероприятия. 

 
Структура  кода целевой статьи  приведена в таблице: 
 

Целевая статья 
Код программы 

(непрограммного 
направления) 

Код 
подпрограммы 

Код направления расходов 

1 2 3 4 5 6 7 
   



 3 

Отражение расходов местного бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты из  
областного бюджета,   осуществляется по  целевым статьям расходов 
местного бюджета, включающим коды  направлений расходов  (4-7знаки 
составной части  целевой статьи расходов) идентичные коду 
соответствующих направлений расходов областного бюджета, в соответствии  
с Порядком, утвержденным Министерством финансов Свердловской области 
(приказ МФ СО от 29.10.2013  № 533).  



 4 

 
 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 20.12.2013 г. № 1394 
 «О перечне и кодах целевых статей 

расходов местного бюджета»   
 
 

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета 
 

N  
строки 

Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 
1 7700000 Непрограммные направления расходов 
2 

7701000 
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа 

3 7701001 Глава муниципального образования 
4 7701002 Председатель представительного органа муниципального образования 

5 7701003 Руководитель контрольно - счетной палаты муниципального образования 
и его заместители 

6 7701004 Центральный аппарат 
7 7701101 Непрограммные расходы по обеспечению деятельности ( оказание услуг) 

учреждений 
8 7701201 Выполнение других обязательств муниципального образования 
9 7701202 Резервный фонд местной администрации 
10 7701203 Обслуживание муниципального долга 

11 7701204 Пенсионное обеспечение муниципальных служащих 
12 7701205 Мероприятия  Программы управления и приватизации муниципального 

имущества Качканарского городского округа 
13 7704110 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по 

определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
законом Свердловской области 

14 7704120 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по 
созданию административных комиссий 

15 7704910 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской области  «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Свердловской области по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

16 7704920 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по 
предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с 
Законом Свердловской области  «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан 



 5 

компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг 

17 7705120 Финансовое обеспечение государственных полномочий по составлению 
(изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции 

18  Муниципальные программы 
19 0100000 Муниципальная программа " Обеспечение комплектования, учета, 

хранения и использования архивных документов, находящихся в 
мунципальном архиве Качканарского городского округа" на 2014 -
2016 годы 

20 0102001 Мероприятия муниципальной программы        (подпрограммы) 
21 0104610 Осуществление государственных полномочий органами местного 

самоуправления по хранению, комплектованию, учету и использованию 
архивных документов, относящихся к государственной собственности 
Свердловской области 

22 0200000 Муниципальная программа "Обеспечение общественной безопасности 
Качканарского городского округа" на 2014 - 2016 годы 

23 0210000 Подпрограмма 1 "Обеспечение оперативного реагирования и 
улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб " 

24 0211101 Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 
25 0220000 Подпрограмма 2 " Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона, 
обеспечение пожарной безопасности и  безопасности населения на 
водных объектах " 

26 0222001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
27 0230000 Подпрограмма 3 "Профилактика правонарушений" 
28 0232001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
29 0237001 Предоставление льгот членам дружины по охране общественного порядка 
30 0300000 Муниципальная программа "Поддержка агропромышленного сектора 

и субъектов малого и среднего предпринимательства Кчаканарского 
городского округа" на 2014 -2016 годы 

31 0310000 Подпрограмма 1 " Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) 
хозяйств и садоводческих некоммерческих объединений 
Качканарского городского округа" на 2014 - 2016 годы 

32 0312001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
33 0320000 Подпрограмма 2 "Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Качканарском городском округе" на 2014 - 
2016 годы 

34 0322001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
35 0400000 Муниципальная программа "Обеспечение рационального и 

безопасного природопользования в Качканарском городском округе" 
на 2014 -2016 годы 

36 0402001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
37 0500000 Муниципальная программа "Развитие и обеспечение сохранности 

автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения 
Качканарском городском округе" на 2014 -2016 годы 

38 0510000 Подпрограмма 1 "Повышение безопасности дорожного движения и 
содержание автомобильных дорог территории Качканарского 
городского округа" 

39 0512001 Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городского округа 

40 0512002 Прочие мероприятия по повышению безопасности дорожного движения   



 6 

41 0520000 Подпрограмма 2 "Строительство и реконструкция автомобильных 
дорог Качканарского городского округа" 

42 0522001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
43 0600000 Муниципальная программа Качканарского городского округа  " 

Информационный город" на 2014 - 2016 годы 
44 0610000 Подпрограмма 1 "Комплексная программа модернизации и 

функционирования информационной среды" 
45 0612001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
46 0620000 Подпрограмма 2 "Развитие муниципальных средств массовой 

информации" 
47 0621101 Обеспечение деятельности ( оказание услуг) учреждений 
48 0700000 Муниципальная программа "Градостроительная и земельная 

политика в Качканарском городском округе" на 2014 - 2016 годы 
49 0710000 Подпрограмма 1 "Подготовка документов территориального 

планирования, градостроительного зонирования и документации по 
планировке территории Качканарского городского округа» на 2014-
2016 годы" 

50 0712001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
51 0720000 Подпрограмма 2 "Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Градостроительная и земельная политика в 
Качканарском городском округе" на 2014 - 2016 годы 

52 0721101 Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

53 0800000 Муниципальная программа "Развитие жилищно - коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности, 
благоустройство территории Качканарского городского округа" на 
2014 -2016 годы 

54 0810000 Подпрограмма 1 "Капитальный ремонт жилищного фонда  
городского округа" 

55 0812001 Капитальный ремонт жилищного фонда городского округа  
56 0812002 Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда 
57 0820000 Подпрограмма 2 " Капитальный ремонт многоквартирных домов 

Качканарского городского округа с привлечением средств Фонда 
содействия реформированию жилищно - коммунального хозяйства" 

58 0822001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 

59 0830000 Подпрограмма 3 "Модернизация лифтового хозяйства в 
многоквартирных жилых домах городского округа" 

60 0832001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
61 0840000 Подпрограмма 4 "Развитие малоэтажного жилищного строительства 

на территории  городского округа" 
62 0842001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 

63 0850000 Подпрограмма 5 "Строительство объектов социальной и 
коммунальной инфраструктуры на территории  городского округа" 

64 0852001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
65 0860000 Подпрограмма 6 "Комплексное благоустройство дворовых 

территорий городского округа" 
66 0862001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
67 0870000 Подпрограмма 7 "Обращение с отходами на территории  городского 

округа" 
68 0872001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 



 7 

69 0880000 Подпрограмма 8 "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории  городского округа" 

70 0882001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
71 0890000 Подпрограмма 9 "Обеспечение жильем молодых семей, проживающих 

в городском округе" 
72 0892001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
73 08Б0000 Подпрограмма 10 "Предоставление финансовой поддержки молодым 

семьям, проживающим в городском округе, на погашение основной 
суммы долга и процентов по ипотечным жилищным кредитам               
(займам)" 

74 08бБ2001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
75 08Г0000 Подпрограмма 11 "Приобретение (строительство) жилых помещений 

в целях предоставления гражданам, признанных малоимущими, 
нуждающихся в жилых помещениях, по договорам социального найма 
в городском округе" 

76 08Г2001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
77 08Д0000 Подпрограмма 12 "Поддержка, функционирование объектов 

муниципальной собственности городского округа" 
78 08Д2001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 

79 08Ж0000 Подпрограмма 13 "Благоустройство территории городского округа" 
80 08Ж2001 Уличное освещение 
81 08Ж2002 Организация и содержание мест захоронения 
82 08Ж2003 Прочие мероприятия по благоустройству 
83 08И0000 Подпрограмма 14 "Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Развитие жилищно - коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности, благоустройство 
территории  городского округа" 

84 08И2001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
85 0900000 Муниципальная программа Качканарского городского округа  

"Культура" на 2014 - 2016 годы 
86 0910000 Подпрограмма 1 " Развитие библиотечного обслуживания населения " 
87 0911101 Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 
88 0920000 Подпрограмма 2 "Обеспечение развития культурной деятельности" 

89 0921101 Обеспечение деятельности ( оказание услуг) учреждений 
90 0930000 Подпрограмма 3 " Организация досуга населения" 
91 0931101 Обеспечение деятельности ( оказание услуг) учреждений 
92 1000000 Муниципальная программа "Социальная политика Качканарского 

городского округа" на 2014 - 2016 годы 
93 1002001 Мероприятия по охране здоровья граждан городского округа 
94 1002002 Компенсация понесенных автоперевозчиками расходов по перевозке 

отдельных категорий граждан, имеющих право на получение пособия на 
проезд по территории Свердловской области по социальному проездному 
билету 

95 1007002 Компенсационные выплаты почетным гражданам города 
96 1007003 Выплаты дотаций к пенсии пенсионерам, ушедшим на пенсию до 

21.05.1987г. из учреждений  города Качканар 
97 1007004 Компенсация расходов за радиоточку инвалидам по зрению 



 8 

98 1007005 Выплаты гражданам, больным хронической почечной недостаточностью, 
проходящих процедуру гемодиализа в г. Н.Тагил 

99 1007006 Ежемесячные социальные выплаты бывшим работникам городского 
исполнительного комитета и поселкового совета не имеющим право на 
пенсию за выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной 
службы 

100 1007101 Субсидии на финансовую поддержку Качканарской городской 
общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

101 1007102 Субсидии на финансовую поддержку Качканарской городской 
организации общероссийской общественной организации Всероссийского 
общества инвалидов 

102 1007103 Субсидии на финансовую поддержку Качканарской местной организации 
Свердловской областной организации Общероссийской общественной 
организации инвалидов " Всероссийского ордена Трудового Красного 
Знамени общества слепых" 

103 1007104 Субсидии на финансовую поддержку Качканарской городской 
профсоюзной организации работников здравоохранения 

104 1007105 Субсидии на финансовую поддержку Качканарского городского комитета 
Российского Союза ветеранов "Афганистана" 

105 1004910 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской области  «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Свердловской области по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

106 1004920 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по 
предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с 
Законом Свердловской области  «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг 

107 1005250 Осуществление государственного полномочия Российской Федерации по 
предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с 
Законом Свердловской области «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, государственным полномочием 
Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

108 1100000 Муниципальная программа " Развитие физической культуры и 
спорта в Качканарском городском округе" на 2014 - 2016 годы 

109 1110000 Подпрограмма 1 "Физкультурно - оздоровительная деятельность и 
развитие материально - технической базы спортивных учреждений" 

110 1112001 Мероприятия муниципальной программы ( подпрограммы) 
111 1120000 Подпрограмма 2 "Доступ к открытым и закрытым объектам для 

свободного пользования" 
112 1121101 Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 



 9 

113 1200000 Муниципальная программа " Повышение квалификации работников 
органов местного самоуправления Качканарского городского округа" 
на 2014 - 2016 годы 

114 1202001 Мероприятия муниципальной программы ( подпрограммы) 
115 1300000 Муниципальная программа "Развитие системы образования  

Качканарского городского округа" на 2014 - 2016 годы 
116 1310000 Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного образования" 
117 1311101 Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 
118 1314510 Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях 

119 1314511 Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях в части 
финансирования расходов на оплату труда работников дошкольных 
образовательных организаций 

120 1314512 Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях в части 
финансирования расходов на приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек 

121 1320000 Подпрограмма 2 "Развитие общего образования" 

122 1321101 Обеспечение деятельности ( оказание услуг) учреждений 
123 1424530 Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

124 1324531 Финансовое  обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в части финансирования расходов на 
оплату труда работников общеобразовательных организаций 

125 1324532 Финансовое  обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в части финансирования расходов на 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек 

126 1324540 Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

127 1330000 Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного образования детей" 
128 1331101 Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 
129 1340000 Подпрограмма 4 "Укрепление материальной базы образовательных 

организаций"  



 10 

130 1342001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
131 1350000 Подпрограмма 5 " Обеспечение развития системы образования и 

прочие мероприятия в области образования" 
132 1352001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 

133 1351101 Обеспечение деятельности ( оказание услуг) учреждений 
134 1360000 Подпрограмма 6 "Организация занятости и отдыха  детей и 

подростков в каникулярное время" 
135 1362001 Мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) 
136 1364560 Организация отдыха детей в каникулярное время 

 


